



Служба „Преса и
информация“

Общ съд на Европейския съюз
ПРЕССЪОБЩЕНИЕ № 69/12
Люксембург, 24 май 2012 г.

Решение по дело T-111/08
MasterCard, Inc и др./Комисия

Общият съд потвърждава решението на Комисията, с което се забраняват многостранните такси за обмен, прилагани от MasterCard

С решение от 19 декември 2007 г.¹ Европейската комисия обявява, че прилаганите в рамките на системата за плащания чрез карти „MasterCard“ многостранни такси за обмен (МТО) противоречат на правото на конкуренцията.

МТО съответстват на запазената от банката издател на картата част от цената на транзакция чрез платежна карта. Разходът за МТО се налага на търговците в по-общите рамки на разходите, които обслужващата транзакциите им финансова институция им фактурира за използването на платежни карти.

Решението на Комисията се отнася само до МТО, приложими в рамките на Европейското икономическо пространство или на Еврозоната при липса на двустранно определени между финансовите институции такси за обмен или на колективно определени на национално равнище такси за обмен.

Комисията приема, че МТО водят до определяне на минимален размер на разходите, които се фактурират на търговците, и поради това представляват ограничаване на ценовата конкуренция във вреда на търговците. Освен това Комисията счита, че не е доказано евентуално повишаване на ефективността като последица от МТО, което да може да обоснове ограничаващото им въздействие върху конкуренцията.

Поради това Комисията разпорежда на платежната организация MasterCard и на представляващите я дружества (MasterCard Inc. и дъщерните му дружества MasterCard Europe и MasterCard International Inc.) да преустановят нарушението, като отменят формално МТО в срок от 6 месеца. При неизпълнение на тези разпореждания те ще бъдат санкционирани с глоба в размер на 3,5 % от дневния им консолидиран световен оборот.

Дружествата, представляващи MasterCard, сезират Общия съд с жалба за отмяна на решението на Комисията. Множество финансови институции (Banco Santander, SA, Royal Bank of Scotland plc, HSBC Bank plc, Bank of Scotland plc, Lloyds TSB Bank plc, MBNA Europe Bank Ltd) встъпват в производството в подкрепа на исканията на тези дружества. Обединеното кралство, както и две сдружения на търговци (British Retail Consortium и EuroCommerce AISBL) встъпват в производството в подкрепа на Комисията.

В обявеното днес решение **Общият съд отхвърля тази жалба** и потвърждава решението на Комисията.

Така Общият съд не приема **доводите, изведени от обективната необходимост от МТО за функционирането на платежната система „MasterCard“**. Поддържа се по-специално, че без събирането на МТО финансовите институции ще бъдат принудени да предлагат

¹ Решение С (2007) 6474 окончателен от 19 декември 2007 г. относно производство по прилагане на член 81 [ЕО] и член 53 от Споразумението за ЕИП (преписка COMP/34.579 — MasterCard, преписка COMP/36.518 — EuroCommerce, преписка COMP/38.580 — Commercial Cards).

други видове платежни карти на клиентите си или да намалят предимствата, предоставяни на притежателите на карти, което ще постави под въпрос жизнеспособността на системата „MasterCard“. Като отбелязва по-специално значението на търговските приходи и ползи, различни от МТО, които финансовите институции извличат от дейността си по издаване на платежни карти, Общият съд счита, че **е малко вероятно при липсата на МТО голяма част от банките да преустановят или да намалят значително дейността си по издаване на картите „MasterCard“ или да изменят условията на издаването им в степен, която да е от естество да накара притежателите на тези карти да предпочетат други способи за плащане или платежни карти.**

Тъй като МТО не са обективно необходими за функционирането на системата „MasterCard“, Комисията е имала право да разгледа въздействието им върху конкуренцията самостоятелно, а не заедно с това на системата „MasterCard“, с която са свързани. Този анализ на **въздействието на МТО върху конкуренцията** също е потвърден от Общия съд, тъй като Комисията е могла валидно да приеме, че **при липсата на МТО търговците щяха да могат да упражняват по-силен конкурентен натиск по отношение на размера на фактурираните им разходи за използването на платежните карти.**

Освен това Комисията е упреквана, че по отношение на МТО е запазила квалификацията като решение на сдружение на предприятия, въпреки че след извършеното на 25 май 2006 г. първично публично предлагане на MasterCard Inc. последното повече не се контролира от финансовите институции, участващи в системата „MasterCard“, и въпреки че последните не играят никаква роля при определянето на размера на МТО. В отговор на тези доводи Общият съд отбелязва, че финансовите институции са продължили да упражняват колективно правомощия за вземане на решения по основни аспекти от функционирането на платежната организация „MasterCard“ както на национално, така и на европейско равнище. Общият съд отбелязва също наличието на общност на интереси между платежната организация „MasterCard“ и финансовите институции относно определянето на висок размер на МТО. От това Общият съд прави извод, че **въпреки промените в резултат от първичното публично предлагане на MasterCard Inc. платежната организация „MasterCard“ е продължила да бъде институционализирана форма за съгласуване на поведението на участващите финансови институции. Ето защо по отношение на МТО Комисията е могла валидно да запази квалификацията като решения на сдружение на предприятия.**

На последно място, като се позовават на **приноса на системата „MasterCard“ за техническия и икономически прогрес** — и по-специално на обективните предимства, произтичащи от картите „MasterCard“ за техните притежатели и за търговците (гаранция за плащане, бързо уреждане на транзакцията, увеличаване на броя на транзакциите ...), — представляващите MasterCard дружества и някои финансови институции поддържат, че по отношение на МТО Комисията е трябвало да предостави ползването от изключение. Общият съд отхвърля и тези доводи, като по-специално отбелязва, че **методите за определяне на размера на МТО са имали за цел, от една страна, да завишат оценката на разходите, понасяни от финансовите институции във връзка с издаването на платежни карти, и от друга страна, да подценят предимствата, произтичащи за търговците от този начин на плащане.**

ЗАБЕЛЕЖКА: Решението на Общия съд може да се обжалва само по правните въпроси пред Съда в срок от два месеца, считано от съобщаването му.

ЗАБЕЛЕЖКА: Жалбата за отмяна цели да бъдат отменени актове на институциите на Съюза, които противоречат на правото на Съюза. При определени условия държавите членки, европейските институции и частноправните субекти могат да сезират Съда или Общия съд с жалба за отмяна. Ако жалбата е основателна, актът се отменя. Съответната институция трябва да отстрани евентуалната празнота в правото, създадена с отмяната на акта.

Неофициален документ, предназначен за медиите, който не обвързва Общия съд.

[Пълният текст](#) на съдебното решение е публикуван на уебсайта CURIA в деня на обявяването

За допълнителна информация се свържете с Илияна Палъова ☎ (+352) 4303 3708

Кадри от обявяването на решението са достъпни на „[Europe by Satellite](#)“ ☎ (+32) 2 2964106